
 

Comune di  

Peschiera Borromeo  

 

(Provincia di Milano) 

Numero 

 

13 

Data 

 

28/07/2016 

 

 

Cod. Ente 

 

11059 

 

  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI 

LINATE 

 

 

Adunanza  Ordinaria -  seduta Pubblica  

L’anno 2016 addì 28 del mese di Luglio alle ore 19.30 nella Sala Consigliare , previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati per la seduta odierna 

tutti i Consiglieri Comunali. 

 

Risultano presenti i Sigg.: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

MOLINARI CATERINA               SI DI MATTEO CARMEN SI 

CAPRIGLIA GIANCARLO SI VAILATI RAFFAELE SI 

BARATELLA ANNA SI ZAMBON LUCA SI 

PEROTTI DANILO AG CHIAPELLA LORENZO SI 

D'ONOFRIO MARCO SI CHIODO MASSIMO AG 

COLOMBO ROBERTO FRANCESCO MARIA SI BRUSCHI CARLA MARIA SI 

COSTA FRANCA SI DI  PALMA LUIGI SI 

SIGNORINI MASSIMO AG TOSELLI DAVIDE SI 

ROSSO ISABELLA SI   

 

 

   

PRESENTI:  14   Assenti: 3 

 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA PAOLA MARIA XIBILIA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

ROSSO ISABELLA assume la presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



Comune di Peschiera Borromeo 
Provincia di Milano 

 

 

 

PAG N. 1 

 

Proposta di Delibera Consiglio Comunale n. 24 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E BIBLIOTECHE 

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

DI LINATE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30/12/2012 sono stati espressi indirizzi in 

merito alla concessione degli impianti sportivi della città, tra cui il campo sportivo di Linate; 

 

Considerato inoltre che l’Amministrazione Comunale  intende favorire e incrementare le attività sportive 

attraverso il pieno e razionale utilizzo dell’impianto sportivo di Linate prendendo atto che deve 

necessariamente individuare percorsi che tornino a rendere fruibile la struttura, rimasta inutilizzata oramai 

dall’anno 2012; 

 

Ritenuto pertanto opportuno ripristinare l’originaria destinazione di utilizzo del campo di cui trattasi, 

ovvero lo svolgimento dell’attività calcistica la cui  pratica è sempre molto diffusa e richiede la messa a 

disposizione di più strutture, in quanto quelle esistenti non sono sufficienti a soddisfare le richieste d’uso; 

 

Tenuto conto che l’impianto sportivo di Linate presenta diverse criticità strutturali oltre che necessità di 

interventi atti a certificare la conformità delle medesime strutture alle norme vigenti e dato atto che dette 

carenze pongono in essere la necessità di prevedere una serie di interventi di sistemazione propedeutici 

all’utilizzo; 

 

Considerato che le stringenti norme in materia di contenimento della spesa pubblica non consentono al 

Comune di far fronte a tutti i costi di realizzazione delle opere di riqualificazione, adeguamento normativo e 

riadattamento della struttura sopracitata; 

 

Ritenuto necessario, in termini di programmazione e di razionalizzazione delle attività sportive sul 

territorio comunale, ribadire la volontà di utilizzare l’impianto sportivo di Linate per lo svolgimento di 

attività calcistiche attraverso l’affidamento in concessione dell’impianto, dando tuttavia atto che, 



Comune di Peschiera Borromeo 
Provincia di Milano 

 

 

 

PAG N. 2 

 

diversamente da quanto indicato nella sopra citata deliberazione C.C. 53/2012,  la realizzazione di alcuni 

interventi dovrà essere a carico del Concessionario e non totalmente a spese dell’Ente; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno dover ricorrere a strumenti di finanziamento che non impattino totalmente 

sul bilancio comunale e sul patto di stabilità e quindi con la partecipazione di privati attraverso contratti che 

prevedano la realizzazione di alcuni interventi necessari a rendere usufruibile l’impianto nonché la loro 

gestione; 

 

Visti gli allegati verbali della Commissione Consiliare Cultura, Scuola, Biblioteca, Politiche Giovanili, 

Sport e Tempo Libero e della Commissione Consiliare Area Tecnica tenutesi in data 21/07/2016; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° e 147 bis del  – T.U.E.L. (D. 

Lgs. n. 267/2000), dal Responsabile del Settore Cultura, Pubblica Istruzione, Sport e Biblioteca, dal 

Responsabile del Settore LL.PP. Manutenzione e Progettazione e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Presenti (14): Colombo, Costa, D’Onofrio, Capriglia, Baratella, Di Matteo, Vailati, Molinari, 

Rosso, Bruschi, Di Palma, Chiapella, Zambon, Toselli. 

 

Votanti (14): Colombo, Costa, D’Onofrio, Capriglia, Baratella, Di Matteo, Vailati, Molinari, 

Rosso, Bruschi, Di Palma, Chiapella, Zambon, Toselli. 

 

Voti favorevoli (9): Colombo, Costa, D’Onofrio, Capriglia, Baratella, Di Matteo, Vailati, Molinari, 

Rosso. 

Voti contrari (4) : Bruschi, Di Palma, Chiapella, Zambon. 

 

Astenuti (1) : Toselli 

 

resi in modo palese 

 

 

 

 



Comune di Peschiera Borromeo 
Provincia di Milano 

 

 

 

PAG N. 3 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di stabilire i seguenti indirizzi circa l’utilizzazione dell’Impianto Sportivo di Linate: svolgimento di 

attività calcistiche attraverso l’affidamento in concessione dell’impianto, in via preferenziale, ad 

Associazioni sportive sul territorio con realizzazione di alcuni interventi a carico dell’aggiudicatario; 

2. Di dare mandato al Settore LL.PP. Manutenzione e Progettazione la predisposizione della relazione 

tecnico-economica degli interventi necessari a garantire il regolare utilizzo dell’Impianto Sportivo in 

oggetto, propedeutica alla all’elaborazione degli atti di gara che il Servizio Sport dovrà predisporre per 

la parte gestionale della concessione. 

 

Con successiva votazione, che ha dato il seguente risultato: 

Presenti (14): Colombo, Costa, D’Onofrio, Capriglia, Baratella, Di Matteo, Vailati, Molinari, 

Rosso, Bruschi, Di Palma, Chiapella, Zambon, Toselli. 

Votanti (14): Colombo, Costa, D’Onofrio, Capriglia, Baratella, Di Matteo, Vailati, Molinari, 

Rosso, Bruschi, Di Palma, Chiapella, Zambon, Toselli. 

Voti favorevoli (9): Colombo, Costa, D’Onofrio, Capriglia, Baratella, Di Matteo, Vailati, Molinari, 

Rosso. 

Voti contrari (4) : Bruschi, Di Palma, Chiapella, Zambon. 

Astenuti (1) : Toselli 

resi in modo palese 

 

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), per consentire l’avvio delle procedure operative volte a realizzare gli 

indirizzi indicati. 

Interventi integralmente riportati nella trascrizione della seduta consiliare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

24

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI LINATE

2016

Servizio Pubblica Istruzione, Sport e Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/07/2016

Ufficio Proponente (Servizio Pubblica Istruzione, Sport e Tempo Libero)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giusy Di Girolamo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/07/2016Data

Parere Favorevole

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Peschiera Borromeo 

Provincia di Milano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/07/2016  

“ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI LINATE” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000)   

  

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

ROSSO ISABELLA 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.SSA PAOLA MARIA XIBILIA 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Paola Maria Xibilia;1;1687562
ISABELLA ROSSO;2;104836


